



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato
Pec: dipps.dircentrteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it

OGGETTO: Procedura aperta, campionata e non, con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di materiali di vestiario, equipaggiamento speciale, armamento e narcotest occorrenti per le esigenze della Polizia di Stato - FL 409.

AVVISO AGLI OPERATORI ECONOMICI n. 19

QUESITO

Chiediamo a Codesto Comando se è possibile la presentazione dei campioni con colore differente, ma allegando prove LAP DIP di varie sfumature di blu per eventuale accettazione.

RISPOSTA

Si confermano le tolleranze ammesse dalle Specifiche tecniche e dal Disciplinare di gara.

QUESITO

1. In riferimento ai requisiti di partecipazione per la affidabilità e capacità produttiva di cui al punto 6.3 lettera b) Punto 1) ed in relazione alla richiesta di principali forniture realizzate nel triennio 2017-2018-2019, si chiede conferma che il 20%, richiesto per almeno n. 2 forniture, debba essere calcolato sull'importo complessivo posto a base di gara (prima colonna della tabella di pagina 9);

2. Inoltre si richiede se tali n. 2 principali forniture, pari ad almeno il 20% del valore complessivo del lotto, possano essere riconducibili a forniture continuative verso lo stesso cliente in virtù di contratti aperti, identificate quindi da una pluralità di fatture;

3. Il Disciplinare di gara prevede al punto 6.2 che i requisiti del fatturato possano essere rapportati al periodo di attività oggetto riferito all'oggetto del lotto, per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, pertanto si chiede conferma del calcolo da effettuare come segue:

Fatturato globale minimo richiesto pari al 50% del valore stimato (ultima colonna tabella pag 9)

Diviso 36 mesi e moltiplicato i mesi di attività aziendale

= Fatturato medio annuo minimo richiesto, proporzionato alla attività d'impresa

Si richiede inoltre se sia sufficiente la sola presentazione della visura camerale dalla quale si evinca il reale inizio dell'attività di impresa.

4. Necessitiamo di sapere se si deve fornire evidenza delle conformità obbligatorie, non esplicitamente indicate nel bando, riferite a leggi in vigore che coinvolgono la tipologia di prodotto, i suoi componenti, materiali e accessori.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

DEFINIZIONE DISPOSITIVO	DIRETTIVA / REGOLAMENTO	NORMA / RAPPORTO DI PROVA
Tutti i dispositivi/accessori e materiali costituenti il prodotto	Regolamento 1907/2006/EC REACH	Screening REACH
Tutti i dispositivi/accessori e materiali costituenti il prodotto	Direttiva 2018/851	Notifica SCIP
Pila	Direttiva 2013/56/EU PILE	CEEN 62133-2:2017
Pila	Air transportation	UN38.3
Battery Charger	2014/35/EU LVD 2014/30/EU EMC 2011/65/EU + s.m. RoHS 2019/125/EC ERP	CEI EN IEC 62368-1:2020 CEI EN 55014-1/A11:2020 CEI EN 55014-2:2016 CEI EN IEC 61000-3-2:2019 CEI EN 61000-3-3:2014 CEI EN 62321: 2009 Reg .2019/1782

RISPOSTA

Si conferma che il 20% richiesto per almeno n. 2 forniture, al fine di ottemperare al requisito di capacità tecnico-professionale, si riferisce all'importo complessivo del lotto posto a base di gara. Come già espresso in analoghi quesiti, si conferma la possibilità per l' O.E. di presentare più fatture, relative a forniture effettuate nel settore merceologico oggetto del lotto, per raggiungere l'importo richiesto, purché dimostri di possedere le risorse produttive e la forza lavoro adeguate alla realizzazione della fornitura *de qua*.

Questa Stazione Appaltante, in ossequio al principio del *favor participationis* ed al fine di garantire una maggiore concorrenzialità per l'individuazione della migliore offerta, valuterà globalmente i requisiti di capacità economico-finanziaria, evincendo dai documenti prodotti dagli Operatori economici partecipanti, informazioni circa l'affidabilità produttiva, la solidità finanziaria, l'esperienza nei vari settori merceologici nonché l'inizio dell'attività produttiva della Società.

Nel confermare il requisito di conformità agli standard ed alle direttive richiamate nelle SS.TT. poste a base di gara (**cf. Capo 3**), si richiama l'obbligatorietà del **marchio CE e RoHS** sia per l'oggetto principale della fornitura (torcia) che per i relativi accessori (pile, carica batterie), dunque di conformità a tutte le disposizioni comunitarie in materia applicabili.

IL DIRIGENTE -RUP
Catia Colautti